Olivi considers a relatively similar example: a dog or a snake is attacked by another animal. The problem now is that neither the dog nor the snake can protect its whole body against the attacker's bites and blows. Therefore, they have to decide what is the most important part to save: the head or something else? They both protect the head instead of another part of the body because both judge that the head is a more important part of the body than the tail or the rear quarters. For Olivi, this shows that they possess 'some general power' (*aliqua communis potentia*) by means of which they can compare two extreme options with each other.<sup>3</sup> One extreme option consists in protecting no part at all. The other option is to save at least one part or some parts. Of course, if the animal chooses the latter option, other parts of its body might be severely wounded. However, this is still better than being wounded everywhere. So, in

2 See Peter of John Olivi, *Quaestiones in secundum librum Sententiarum*, q. 64, ed. Jansen (1924), 603: "Quando enim ovis aestimat lupum sibi esse inimicum, oportet quod apprehendat illam rem quam sibi iudicat inimicam; apprehendere enim solam rationem inimicitiae non est apprehendere lupum sibi esse inimicum. Unde etiam ultro duo praedicta oportet quod simul apprehendat se tanquam terminum illius hostilis respectus." On this passage see also Toivanen (2013a), 284. On Olivi's theory of animal actions in particular see Toivanen (2011).

3 Peter of John Olivi, *Quaestiones in secundum librum Sententiarum*, q. 62, ed. Jansen (1924), 587f.: "Ergo sicut illam appetitivam oportet dominari omnibus membris et sensibus quos ad suos actus applicat vel ab eis retrahit: sic oportet unam iudicativam sibi assistere quae de omnibus actibus eorum iudicet et eorum delectationes vel dolores advertat et alteram alteri praeferat vel praeferendum ostendat. Praeterea, quando canis vel serpens pro conservatione capitis exponit aliud membrum aut pro conservatione totius exponit aliquam partem, tunc praeferat totum parti et caput alteri membro. Ergo oportet in eis esse aliquam communem potentiam quae in simul ambo extrema et mutuam eorum comparationem et unius ad alterum praeferentiam ostendat, quamvis non cum illa plenitudine et altitudine reflexivi iudicii cum qua fit hoc ab intellectu." On this passage see also Roling (2011), 238, and Toivanen (2013a), 281–283.

short, the animal *reflects* on what is the best thing to be done and it engages in this reflection by virtue of its common sense.<sup>4</sup>